
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 35 del 27-06-2019

OGGETTO:ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di Giugno con inizio alle ore 19:15 e in
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Sindaco si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI
FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente
6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

7 LETTIERI
BARTOLOMEO CONSIGLIERE Presente

8 DI SOMMA ANNA CONSIGLIERE Presente

9 GAROFALO
VINCENZO CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze
10 MELILLO ROSA CONSIGLIERE Presente

11 LOPARDO
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

12 COLUCCI NICOLA CONSIGLIERE Presente

13 CARTOLANO
DOMENICO CONSIGLIERE Presente

14 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

15 FREDA ANGELA CONSIGLIERE Presente
16 PALADINO TERESA CONSIGLIERE Presente

17 CARRAZZA
ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 17 - ASSENTI: 0
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che l’art.26 dello Statuto Comunale stabilisce la facoltà di prevedere la figura del
Presidente del Consiglio che viene istituito con deliberazione di Consiglio Comunale e viene eletto
fra i consiglieri in carica, limitandola alla durata del mandato elettorale del Consiglio in carica;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 04/6/2019 con la quale,
avvalendosi della facoltà prevista nello Statuto, è stata istituita la figura del Presidente del Consiglio
Comunale per l’intera durata del mandato elettorale del Consiglio Comunale in carica da eleggere
con successivo atto fra i consiglieri comunali;

DATO ATTO che con la summenzionata deliberazione è stato dato atto che alla figura del
Presidente spetta l’indennità di funzione prevista dal D.M.I. 4/4/2000 n.119 che farà carico al
Bilancio dell’Ente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art.26 dello Statuto comunale e dell’art.3 del Regolamento sul
funzionamento del Consiglio Comunale,la scelta deve avvenire fra i componenti del Consiglio
Comunale;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.3 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale
, comma 4, è previsto che “E’ eletto Presidente il Consigliere che riporti almeno la metà più uno
dei voti dei membri assegnati al Consiglio compreso il Sindaco; qualora nessun candidato ottenga
detta maggioranza si procederà , nella stessa seduta, ad un ballottaggio tra i candidati che abbiano
conseguito il maggior numero di voti nel primo scrutinio; se dovesse persistere il mancato
raggiungimento del quorum si procederà ad una ulteriore votazione e sarà eletto il Consigliere che
avrà ottenuto il maggior numero di voti”;

PRESO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art.3 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio
Comunale , ultimo comma , “In caso di assenza o impedimento , anche momentaneo , del
Presidente, il Consiglio Comunale, così come previsto dall’art.26 dello Statuto,è presieduto dal
Vice Sindaco se le funzioni di Presidente sono svolte dal Sindaco e dallo stesso Sindaco se invece è
stato nominato il Presidente del Consiglio . Nel caso di contemporanea assenza dei predetti, in
entrambe le ipotesi, il Consiglio è presieduto dal Consigliere Anziano che presente in aula risulti
tale”;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente di Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’elezione del Presidente del Consiglio Comunale ai sensi  di
quanto previsto dalle disposizioni sopra richiamate;

P R O P O N E

di procedere all’elezione del Presidente del Consiglio Comunale ai sensi  di quanto previsto dalle
disposizioni sopra richiamate;

IL CONSIGLIO COMUNALE



Sentito il Sindaco che in merito all’argomento in trattazione dà atto che esso scaturisce dalla
volontà espressa dallo  stesso organo consiliare che nella scorsa seduta ha stabilito ad unanimità di
istituire la figura del Presidente del Consiglio Comunale. Pertanto,  dopo aver illustrato brevemente
i compiti del Presidente del Consiglio Comunale  indicati nell’art.26 dello Statuto comunale e
nell’art.15 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, precisa  le modalità di
votazione a scrutinio segreto per la nomina di tale figura ricordando che la scelta deve avvenire fra i
componenti di questo consesso e che alla nomina si procederà  mediante votazione segreta per cui
ogni consigliere dovrà indicare nella scheda un solo nominativo e risulterà eletto colui che avrà
riportato la maggioranza assoluta dei voti;

Successivamente il Sindaco -Presidente,  con il compito di verificare l’esito delle votazioni, designa
n.3  consiglieri e precisamente Francesco Spinelli, Rosa melillo e Angela Freda quest’ultima della
minoranza.

In esito alla votazione a scrutinio segreto alla quale prendono parte n.16 (sedici) Consiglieri
Comunali ed il Sindaco, si riporta il seguente esito:

- Di Somma Anna: 12 voti di preferenza
- schede bianche n.5
- schede nulle n.0

Dopo le votazioni il Sindaco - Presidente ordina la distruzione delle schede votate.

Quindi il Consiglio Comunale con la votazione sopra riportata ed a seguito di proclamazione dello
stesso Sindaco - Presidente del Consiglio Comunale

D E L I B E R A

1) di nominare Presidente del Consiglio Comunale di Sala Consilina il Consigliere Comunale sig.ra
Anna Di Somma per la durata del mandato elettorale del Consiglio Comunale in carica;

Con successiva separata votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal
Sindaco - Presidente del Consiglio Comunale :

- Consiglieri presenti n.: 17
- Voti favorevoli n.: 12
- Voti contrari n.: 0
- Astenuti n.: 5 (consiglieri Cartolano, Santarsiere, Freda , Paladino, Carrazza)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4 del
D.Lgs.n.267/2000.

Successivamente, il Sindaco invita il neo Presidente eletto sig.ra Anna Di Somma ad assumere la
presidenza dell’odierno Consiglio Comunale augurandole un buon lavoro certo che saprà ben
svolgere il suo lavoro al di sopra delle parti garantendo pari diritti a tutti i consiglieri comunali.

Il Presidente del Consiglio Comunale assume la presidenza e rivolge un breve saluto al Consiglio e
ai cittadini che si riporta integralmente:



“Colleghi consiglieri, Sig. Sindaco, Sig.ri Assessori e cari concittadini presenti in quest'aula
consiliare, non vi sarà difficile comprendere con quale emozione in questo momento prendo la
parola.
Il ringraziamento più grande però devo rivolgerlo ai cittadini di Sala Consilina che hanno deciso di
eleggermi consigliere comunale, senza il loro fondamentale contributo non avrei potuto
sperimentare questa importante esperienza politica.
Il mio impegno politico oggi assume un significato diverso: quello di Presidente dei Consiglio
comunale, incarico di responsabilità che mi onora e mi gratifica, ma che soprattutto assumo con
onestà intellettuale, scrupolosità, spirito di servizio e rispetto.
Credo che nessuno di noi debba dimenticare la distinzione fra passione politica e senso delle
Istituzioni: l'aula consiliare è di sicuro l'ambiente naturale in cui attraverso il dialogo e il
confronto si può e si deve contribuire al progredire della nostra Comunità.
Pertanto, il mio impegno sarà dedicato alla necessità di garantire e tutelare i diritti e le
prerogative di tutti i consiglieri componenti il Consiglio, garantendo l'esercizio effettivo delle
nostre funzioni nell'osservanza e nel rispetto delle Leggi, dello Statuto e dei Regolamenti.
Nessuno dovrà sentirsi escluso dalla possibilità di espletare al meglio il proprio mandato,
attraverso il potere di indirizzo e di controllo che ci è affidato.
Mi auguro di svolgere al meglio il ruolo che oggi assumo, affinché tutti vi sentiate garantiti dalla
mia persona. Svolgerò il mio incarico, in modo "terzo e imparziale", così come disciplinato dalla
legge, che vuole un Presidente del consiglio "super partes".
Ad ogni consigliere che vorrà prendere la parola, chiedo di avere sempre il massimo rispetto dei
colleghi e del luogo in cui esercitiamo il nostro mandato. La qualità dei nostri interventi
determinerà anche la qualità di questa assemblea.
Voglio rivolgere un saluto anche a chi mi ha preceduta, la collega Maria Stabile, che con grande
entusiasmo e spirito di servizio ha portato avanti il mandato affidatole.
Infine, nel rivolgere l'augurio che il Consiglio Comunale sia un luogo di crescita politica ma anche
culturale e sociale, giunga a tutti i consiglieri comunali, al sindaco Francesco Cavallone e alla sua
giunta, un sincero augurio di buon lavoro.
Grazie a tutti”
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 21-06-2019
IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to Dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 21-06-2019
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 05-07-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 27-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 5/7/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


